



**Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
003/2009-CPL/MP/PGJ**

**PROCEDIMENTO INTERNO Nº 265490/2008
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2009 – CPL/MP/PGJ

No dia 14 de maio de 2009, no Órgão Gerenciador, são registrados os preços das empresas abaixo identificadas, para eventual aquisição de material elétrico, resultante do Pregão Eletrônico nº. 005/2009-CPL/MP/PGJ para Sistema de Registro de Preços. As especificações constantes do respectivo processo administrativo, assim como os termos da proposta de preços, integram esta ata de registro de preços, independentemente de transcrição.

O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e §4º da Lei nº 8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá a vigência de 12 (doze) meses. Foram registrados os materiais elétricos como segue:

ELÉTRICA MANAUS LTDA, CNPJ Nº 04.547.497/0001-13

GRUPO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
G1	53	Bolsa de vedação para caixa de descarga acoplada. Marca Astra. UND 20 -	2,50	50,00
G1	54	Kit de descarga p/ caixa acoplada. Marca Astra. UND 80	39,05	3.124,00
G8	86	Interruptor simples de sobrepor. Marca Ilumi. UND 50	1,90	95,00

GRUPO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
G8	87	Interruptor simples uma sessão com espelho 4x2. Marca Ilumi. UND 20	2,17	43,40
G12	102	Tarraxa ½" para tubo de PVC. UND 2,	4,20	8,40
G12	103	Tarraxa ¾" para tubo de PVC. UND 2	5,00	10,00
G12	104	Tubo PVC Soldável 20mm. UND 10	6,80	68,00
G12	105	Tubo PVC Soldável 25mm. UND 10	9,70	97,00
G12	106	Tubo PVC Eletroduto ½" , anti chama de 3 metros. UND 10	2,98	29,80
G12	107	Tubo PVC Eletroduto ¾" UND 10	4,45	44,50
	4	Cabo elétrico flexível, tensão isolamento 750 V, tipo PP multipolar, formação condutor 3 x 4mm, material do condutor cobre, prysmian ou similar. Marca Multisol. METRO 15	3,03	45,45
	9	Disjuntor de baixa tensão, funcionamento termomagnético, número de pólos 02, tensão máxima operação 220/380 vca, corrente nominal 15 a, capacidade de interrupção simétrica 10 Ka, normas técnicas nbr 5.361/83, características adicionais padrão NEMA, cor preta, fixação por meio de presilhas. Marca Soprano UND 30	21,00	630,00
	11	UND 20, Disjuntor baixa	25,00	500,00

GRUPO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
		tensão, funcionamento termomagnético, modelo caixa moldada, número de pólos 2, tensão máxima operação 660/250 vca/vcc, corrente nominal 50A frequência nominal 60 HZ, capacidade de interrupção simétrica 14 / 600 Ka/vca, normas técnicas NBR 5283/73. Padrão NEMA, Bifásico. Marca Soprano.		
	14	UND 20, Disjuntor padrão NEMA, monofásico 30 A. Marca Soprano.	4,72	94,40
	17	UND 10, Fusível diazed Siemens 3NA3 – 244 250 amp. ou similar. Marca Eletromec.	18,70	187,00
	18	UND 10, Fusível diazed Siemens 3NA3 – 252 315 amp. ou similar. Marca Eletromec.	31,00	310,00
	28	UND 3, Lâmpada HQI – T E-40 1000w. Marca F.L.C.	180,00	540,00
	29	UND 200, Lâmpada Incandescente 60 W 220 V, marca Phillips.	0,88	176,00
	30	UND 100, Lâmpada Incandescente leitosa 60 W 220 V, marca Phillips	1,15	115,00
	33	UND 100, Lâmpada PL eletrônica 2P 26W. Marca Empalux.	5,08	508,00
Valor Total: R\$ 6.675,95 – Seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos.				

CENTER SPONCHIADO LTDA, CNPJ N.º 04.418.934/0001-07

GRU	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)
-----	------	--------	-----------

-PO			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
G2	55	UND 1, Bucha S10 nylon em embalagens de 100 unidades. Marca Fischer.	15,00	15,00
G2	56	UND 1, Bucha S6 nylon em embalagens de 100 unidades. Marca Fischer.	4,30	4,30
G2	57	UND 100, Parafuso fenda auto atarraxante S6. Marca MSET.	0,07	7,00
G2	58	UND 100, Parafuso S10 sextavado 3".Marca Jomarca.	0,30	30,00
G2	59	UND 200, Parafuso S5 c/ bucha S5 ½".Marca MSET.	0,07	14,00
G7	80	UND 10, Engate rápido 30 cm p/ pia ½". Marca Krona.	1,5	15,00
G7	81	UND 10, Engate rápido 40cm p/ pia ½".Marca Krona.	2,05	20,50
G7	82	UND 5, Registro de pressão simples ½" p/ chuveiro. Marca Herc.	3,49	17,45
G7	83	UND 5, Registro de pressão simples ¾" p/ chuveiro. Marca Herc.	3,98	19,90
G7	84	UND 10, Sifão sanfonado em PVC para pia. Marca Worker	3,46	34,60
G7	85	UND 10, Torneira para jardim ¾" acabamento em metal. Marca Worker	7,97	79,70
	34	UND 20, Limpador de contatos elétricos Spray. Marca Worker.	12,79	255,80
	48	UND 20, Torneira para pia com dispositivo de pressão para	56,08	1.121,60

		acionamento. Obs torneira automática. Marca Worker.		
Valor Total: R\$ 1.634,85 – um mil, seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos				

**J.M. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS TÉCNICAS
LTDA, CNPJ N.º 09.195.871/0001-82**

GRU -PO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
G3	60	UND 50, Canaleta PVC 20x10x2000mm, cor branca com Tampa. Marca Diatheke.	1,58	79,00
G3	61	UND 30, Plug tipo macho para extensão, 02 pinos, formato dos pinos redondo. Marca Perlex.	1,28	38,40
G3	62	UND 5, Tomada tipo fêmea, 02 pinos, aplicação extensão elétrica 40 A.	1,34	6,70
G5	66	UND 20, Curva PVC Eletroduto ½", angulação 90°, roscável antichama. Marca Thermo.	0,39	7,80
G5	67	UND 20, Curva PVC Eletroduto ¾", angulação 90° roscável antichama. Marca Thermo.	0,56	11,20
G5	68	UND 20, Curva PVC hidráulica, Soldável, angulação 90°, 20mm. Marca Krona.	0,06	21,20
G5	69	UND 20, Curva PVC hidráulica, Soldável, angulação 90°, 25mm. Marca Krona.	1,42	28,40
G5	70	UND 20, Joelho PVC Soldável 20mm x ½". Marca Krona.	0,43	8,60

GRUPO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
G5	71	UND 20, Joelho PVC Soldável 25mm x 1/2".Marca Krona.	0,20	4,80
G5	72	UND 20, Joelho PVC Soldável 25mm x 3/4"	0,85	17,00
G5	73	UND 20, TE PVC Soldável 20mm.Marca Krona.	0,43	8,60
G5	74	UND 20, TE PVC Soldável 20mm x 1/2".Marca Krona.	0,43	8,60
G5	75	UND 20, TE PVC Soldável 25mm.Marca Krona.	0,35	7,00
G5	76	UND 20, TE PVC Soldável 25mm x 3/4".Marca Krona.	0,35	7,00
G6	77	UND 10, Disco para esmeriladeira 4" angular eletrônica 115. Marca Telstar.	2,13	21,30
G6	78	UND 5, Solda Eletrodo OK45 ou similar em embalagens de 1 (um) quilograma. Maca Ered.	9,00	45,00
G6	79	UND 10, Solda tri fluxo, diâmetro 1mm, 500g. Marca Cobix.	30,00	300,00
G11	98	UND 1, Rebite 3mm x 1/2" repuxo em pacotes com 1000 unidades. Marca Fixall.	25,00	25,00
G11	99	UND 1, Rebite 4mm x 1" repuxo em pacotes com 1000 unidades. Marca Fixall.	48,96	48,96
G11	100	UND 1, Rebite 4mm x 1/2" repuxo em pacotes com 1000 unidades. Marca Fixall.	34,72	34,72
G11	101	UND 1, Rebite 5mm x 1" repuxo em pacotes com 1000 unidades. Marca	72,00	72,00

GRU-PO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
		Fixall.		
	1	UND 200, Soquete de lâmpada, material porcelana, aplicação lâmpada incandescente, características adicionais bocal, base E-27. Marca Eletropar	0,99	198,00
	5	UND 05, Chave Contactora tripolar, modelo 3TF44, 220V / 40 A. Marca JNG.	112,18	560,90
	6	UND 01, Disjuntor de baixa tensão, funcionamento termomagnético, modelo caixa moldada, corrente nominal 250 A. Características adicionais: temperatura ambiente: 40 C, tensão nominal 600V, numero de fases: trifásico, referência FXD63B250 (setron series cat). Marca Soprano.	629,99	629,99
	8	UND 01, Disjuntor de baixa tensão, funcionamento termomagnético, modelo caixa moldada, número de pólos 3, tensão máxima operação 380 vca, corrente nominal 160 ^a frequência nominal 60 HZ, capacidade de interrupção simétrica 10 / 380 Ka/vca, normas técnicas NBR 5361 e 8176, Características adicionais: construção monobloco, modelo Siemens VL160X ou similar. Marca Soprano.	246,99	246,99
	20	UND 10, Grafite em pó para lubrificação de fechadura 100g. Marca Grafitex.	4,36	43,60
	32	UND 50, Lâmpada Mista,	16,25	812,50

GRU-PO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
		500W, 220V. Tipo Base Edson -40mm, bulbo elíptico, diâmetro máximo 130 mm. Marca Brasfort.		
	35	UND 5, Quadro de distribuição, quantidade de fases 3, sem barramento, 167 circuitos, PVC. Aplicação proteção circuito elétrico. Marca Steck.	49,95	249,75
	43	UND 03, Refil para maçarico de solda portátil, tipo gás oxiacetileno. Marca Suzampeças.	11,53	34,59
	45	UND 100, Relé fotoelétrico RFE-10, Bivolt 1.000 W. Marca Margirius.	14,99	1.499,00
	47	UND 50, Tomada 2p + T de sobrepor20A. Marca Perlex.	2,77	138,50
Valor total: R\$ 5.215,10 - Cinco mil, duzentos e quinze reais e dez centavos.				

J.R. PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA, CNPJ Nº 01.631.853/0001-94

GRU-PO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
G4	63	UND 10, Cola epóxi, secagem 15 minutos, caixa com 25 gramas. Marca Polyhobby.	13,50	135,00
G4	64	UND 50, Fita isolante elétrica, resistência de tensão até 1.000V, 19 mm X 20m, espessura 1,65mm. Marca 3M.	2,50	125,00
G4	65	UND 50, Fita veda rosca 18mm X 50m, espessura 0,06 a 0,08mm. Marca Polytubes	3,15	157,50

GRU-PO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
G9	88	UND 20, Luva de látex p/ limpeza tipo mucambo. Marca Mucambo.	2,13	42,60
G9	89	CAIXA 30, Luva de lona pigmentada tamanho médio. Marca Bramex.	1,70	51,00
Valor Total: R\$ 511,10 – quinhentos e onze reais e dez centavos				

DAVOP COMERCIAL DE FERRAGENS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n.º 04.463.413/0001-63.

GRU-PO	ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
			UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
G10	90	PÇ 20, Luva de reparo PVC soldável 20mm. Marca Cardinali.	0,30	6,00
G10	91	PÇ 20, Luva de reparo PVC soldável 25mm. Marca Cardinali.	0,30	6,00
G10	92	PÇ 20, Luva Eletroduto ¾", anti chama. Marca Trevo.	0,48	9,60
G10	93	PÇ 20, Luva PVC Eletroduto ½", anti chama. Marca Trevo.	0,39	7,80
G10	94	PÇ 20, Luva PVC Soldável 20mm. Marca Cardinali.	0,42	8,40
G10	95	PÇ 20, Luva PVC Soldável 20mm x ½". Marca Cardinali.	1,00	20,00
G10	96	PÇ 20, Luva PVC Soldável 25mm. Marca Cardinali.	0,45	9,00
G10	97	PÇ 20, Luva PVC Soldável 25mm x ¾". Marca Cardinali.	1,14	22,80
	49	UND 10, Torneira Simples para pia ¾" acabamento em metal. Marca RAO.	18,60	186,00

	51	UND 4, Válvula de retenção 2,5". Marca Italy.	164,99	659,96
	52	UND 4, Válvula de retenção 2". Marca Italy.	98,99	395,96
Valor Total: R\$ 1.331,52 – um mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos				

HITEC COMPONENTES DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ N.º 00.881.365/0001-72.

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
21	UND 500, Lâmpada fluorescente, tipo eletrônica 25W, 220 volts, luz do dia. Marca AG Lâmpadas	7,86	3.393,00
23	UND 500, Lâmpada fluorescente, tipo partida rápida 16W, comprimento 604mm, diâmetro 33,50, tensão 220 volts, luz do dia. Marca AG Lâmpadas.	2,60	1.300,00
24	UND 100, Lâmpada fluorescente, tipo tubular, 20W, luz do dia. Marca AG Lâmpadas.	2,40	240,00
25	UND 600, Lâmpada fluorescente, tipo universal partida rápida, 40W, comprimento 1.210mm, diâmetro 38mm, luz o dia Marca AG Lâmpadas.	2,28	1.368,00
26	UND 30, Lâmpada halógena, 150W, 220V. Marca AG Lâmpadas.	1,66	49,80
27	UND 30, Lâmpada halógena, 300W, 220V. Marca AG Lâmpadas.	1,67	50,10
31	UND 50, Lâmpada Mista, 160W, 220V. Base E-27mm, bulbo elíptico, diâmetro máximo 76mm. Marca AG Lâmpadas.	5,40	270,00

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
50	UND 30, Silicone adesivo 280g. Marca Tek Bond.	7,58	227,40
Valor Total: R\$ 7.435,30 - sete mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta centavos.			

SER – SERVIÇOS EM ELETRICIDADE E REDE LTDA – ME, CNPJ N.º 03.095.422/0001-86

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
42	UND 500, Reator eletrônico 2x 40 Bivolt, alto fator de potência, Normas técnicas DIN VDE 0875/CISPR 15 em 55015, DIN VDE 0838/IEC. Marca Topline	11,29	5.645,00
Valor Total: R\$ 5.645,00 - Cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais.			

SACA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.. CNPJ n.º 04.625.491/0001-17

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
19	UND 10, Luminária tipo globo de vidro transparente 15x30 leitoso. Marca Santa.	30,78	307,80
Valor Total: R\$ 307,80 - Trezentos e sete reais e oitenta centavos.			

4ª DIMENSÃO TELEINFORMÁTICA LTDA, CNPJ N.º 05.767.359/0001-02.

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
2	ROLO 10, Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento PVC, 2,5mm em bobinas de 100m. Marca	42,90	429,00

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
	Nortcabos.		
3	ROLO 10, Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento PVC, 4 mm em bobinas de 100m. Marca Nortcabos.	63,40	634,00
10	UND 20, Disjuntor de baixa tensão, funcionamento termomagnético, número de pólos 02, corrente nominal 30a, capacidade de interrupção simétrica 5Ka, características adicionais padrão NEMA, tensão nominal 220/380v, referência eletromar, curva de disparo C. Marca Soprano.	23,90	478,00
12	UND 20, Disjuntor de baixa tensão, funcionamento termomagnético, número de pólos 01, corrente nominal 10 A, capacidade de interrupção simétrica 5Ka, padrão tensão nominal 127/220 V, referência eletromar, curva de disparo C. Marca Soprano.	4,72	94,40
13	UND 50, Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético, número de pólos 01, tensão máxima operação 120vca, corrente nominal 20 A, capacidade de interrupção simétrica 5Ka, Normas Técnicas NBR 5361, características caixa moldada padrão NEMA monofásico. Marca Soprano.	4,72	236,00
15	UND 30, Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético, número de pólos 03, tensão máxima operação 240 vca, corrente nominal 30 A, capacidade de interrupção simétrica 10 Ka, Normas	29,30	879,00

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
	Técnicas NBR 5361, características caixa moldada padrão NEMA trifásico 30A. Marca Soprano.		
16	UND 15, Fita dupla face industrial material polipropileno transparente, tipo 3M 30m x 50 mm, aplicação cartão e crachá	68,21	1.023,15
22	UND 200, Lâmpada fluorescente, tipo eletrônica 36W, 220 volts, luz do dia. Marca Artek	15,48	3.096,00
46	UND 100, Tomada 2p + T, 20A com suporte e espelho, formato do corpo redondo, tensão 110/250. Marca Enerbrás.	4,15	415,00
Valor Total: R\$ 7.284,55 - Sete mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos.			

REAL LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ Nº 08.919.088/0001-32

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
37	UND 20, Reator eletrônico 1x16 Bivolt, para lâmpadas fluorescentes partida instantânea. Marca Tecnolight.	7,25	145,00
38	UND 50, Reator eletrônico 1 x 20 Bivolt, para lâmpadas fluorescentes partida instantânea. Marca Tecnolight.	7,00	350,00
39	UND 100, Reator eletrônico 1x 40 Bivolt, para lâmpadas fluorescentes partida instantânea. Marca Tecnolight.	6,80	680,00
40	UND 500, Reator eletrônico 2 x 16 Bivolt, para lâmpadas fluorescentes partida	8,38	4.190,00

	instantânea. Marca Tecnolight.		
41	UND 100, Reator eletrônico 2x20 Bivolt, para lâmpadas fluorescentes partida instantânea. Marca Tecnolight..	7,90	790,00
Valor Total: R\$ 6.155,00 - Seis mil cento e cinquenta e cinco reais.			

SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ N.º 09.105.910/0001-03

ITEM	OBJETO	VALOR(ES)	
		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
Item 36	UND 100, Reator eletrônico 1x 26w Bivolt. Marca ECP.	7,38	738,00
Valor Total: R\$ 738,00 - Setecentos e trinta e oito reais.			

MANAUS, 19 de maio de 2009.

EDILSON QUEIROZ MARTINS

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos
Ordenador de Despesas